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e planit për mbrojtje dhe shpëtim e Komunës së Kërçovës - ndërtesa administrative dhe të  punësuarit 

nga fatkeqësitë natyrore dhe aksidentet tjera 

 

 

 

- Vendim për miratimin e planit për mbrojtje dhe shpëtim të Komunës së Kërçovës - ndërtesa 

administrative dhe të punësuarit nga fatkeqësitë natyrore dhe aksidentet tjera. 

 

- Vendim për përcaktimin e operatorit të planit për mbrojtje dhe shpëtim të Komunës së 

Kërçovës - objekti administrativ dhe të punësuarit nga fatkeqësitë natyrore dhe fatkeqësitë 

tjera. 

 

- Udhëzime për shfrytëzimin e planit për mbrojtje dhe shpëtim të Komunës së Kërçovës - 

ndërtesa administrative dhe të punësuarit nga fatkeqësitë natyrore dhe aksidentet tjera. 
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PËRMBAJTJA 

e vlerësimit të rrezikut të Komunës së Kërçovës - ndërtesa administrative dhe të punësuarit  nga 

fatkeqësitë natyrore dhe aksidentet tjera 

 

 

 

1. Karakteristikat e përgjithshme të njësisë së vetëqeverisjes lokale - Komuna e Kërçovës 

 

2. Rreziku i njësisë së vetëqeverisjes lokale - komuna e Kërçovës nga fatkeqësitë individuale natyrore 

dhe aksidentet tjera: 

2.1 Tërmetet 

2.2 Zjarret dhe Shpërthimet 

 

3. Vlerësimi pas masave të mbrojtjes dhe shpëtimit. 

3.1 Evakuimi. 

3.2 Strehim 

3.3 RHB-Mbrojtja 

3.4 Rrënojat 

3.5 Përmbytje 

3.6 Zjarret dhe Shpërthimet 

3.7 Ndihma e parë medicinale 

3.8 Aksidentet teknike teknologjike 

3.9 Mbrojtja dhe shpëtimi i bimëve dhe produkteve bimore 

3.10 Mbrojtja dhe shpëtimi i kafshëve dhe produkteve shtazore 

3.11 Asanimi i fushës 

 

4. Organizimi dhe menaxhimi i mbrojtjes dhe shpëtimit; 

 

5. Pajisjet e forcave për mbrojtje dhe shpëtim; 

 

6. Stërvitja e forcave për mbrojtje dhe shpëtim; 

 

7. Konkluzion 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

1. Karakteristikat e përgjithshme të njësisë së vetëqeverisjes lokale - Komuna e Kërçovës 

 

 

Njësia e vetëqeverisjes lokale - Komuna e Kërçovës, gjendet në objektin afarist në rrugën "Boris 

Kidriç" nr.1 - Kërçovë, e cila përbëhet nga hapsirat e bodrumeve, kati përdhesë dhe kati i parë, nga të cilat 

komuna posedon hapsirat e bodrumit dhe katin e parë, ndërsa përdhesa shfrytëzohet nga drejtoritë 

rajonale të administratës shtetërore. 

Ndërtesa nga veriu kufizohet me rrugën Boris Kidriq , nga juglindja me rrugën Mirko Mileski dhe 

nga perëndimi me rrugën Rudniçka. 

Sipërfaqja e objektit afarist është rreth 600 m2, e ndërtuar me kolona betoni të armuar dhe pllakë 

betoni të armuar në korridoret dhe kryqëzimin sanitar, me çati të sheshtë dhe dy hyrje. 

Objekti ka instalim rrufepritës i pa kontrolluar prej kohësh, instalimi elektrik është i vjetër por në 

gjendje relativisht të mirë, rrjeti i ujësjellësit është i njëjtë, objekti është i lidhur me kanalizimet e qytetit, 

ngrohja e objektit afarist është me karburant, ne pallat ka hidrant te brendshem. 

Infrastruktura e komunikacionit është e mirë, në objekt hyhet nga rruga Boris Kidriq dhe rruga 

Rudnička, dhe ka qasje të mirë për automjetet e PP nga të gjitha anët. 

 

 

2. Vlerësimi i rrezikut të Njësisë së Vetëqeverisjes Lokale - Komuna e Kërçovës nga fatkeqësitë 

natyrore dhe aksidentet tjera 

 

Sipas veprimtarisë, vendndodhjes dhe karakteristikave tjera të njësisë së vetëqeverisjes lokale - 

Komuna e Kërçovës, mund të rrezikohet nga fatkeqësitë natyrore dhe aksidentet tjera: 

- Rrënojat dhe 

- Zjarret 

 

Rrënojat: mund të shfaqen si pasojë e një tërmeti me intensitet më të madh. Një tërmet është një 

fatkeqësi natyrore e paparashikueshme, dmth. një fatkeqësi që mund të godasë çdo zonë dhe të shkaktojë 

dëme të mëdha ose të vogla në ndërtesa dhe të shkaktojë humbje të jetës njerëzore si dhe të çojë në 

ndërprerjen e funksionimit normal. 

Sipas studimeve të kryera nga institucionet e autorizuara për monitorimin e tërmeteve, rajoni i 

Kërçovës nuk i përket zonave të tërmeteve dhe është përfshirë në burimet sizmike të rendit të dytë, ku 

mund të priten tërmete me fuqi nga 4.5 deri në 5.8 gradë ose maksimalish mund të presin tërmete me 

magnitudë prej 5,5 deri në 6 gradë, ose burime sizmogjene të rendit të dytë. Gjegjësisht, rajoni i Kërçovës 

i përket zonës së tërmeteve të shkallës 8 sipas shkallës MCS (Merkali-Cancani-Sieberg). 

Në ato korniza do të lëvizë edhe rreziku i njësisë së vetëqeverisjes lokale - komuna e Kërçovës. 

Meqenëse ndërtimi i objektit është më i vjetër, ky lloj rreziku është i mundshëm, dhe duke pasur 

parasysh se është objekt i ulët, rreziku do të ishte i shkallës së vogël deri në mesatare, dhe dëmet 

materiale të shkallës së mesme dhe një shkallë më të vogël të lëndimit të lehtë të personave 10-15 persona 

nga numri i përgjithshëm i të punësuarve në godinën e zyrës. 

 

Zjarret: Si shkaktar i drejtpërdrejt i zjarreve në njësinë e vetëqeverisjes lokale - komuna e 

Kërçovës, mund të jetë rrënimi apo mbingarkesa e rrjetit elektrik, pasi që të gjitha subjektet që gjenden në 

objektin afarist ngrohen në periudhën e dimrit, përkundër ngrohjes standarde me parno, ngrohje dhe 

kondicioner si dhe ngrohës elektrik dhe një numër i madh i pajisjeve elektrike të lidhura (kompjuterë, 

printera, fotokopje, reshoa, etj.). si dhe çdo pakujdesi dhe punë joprofesionale të punonjësve me 

aparaturat dhe instalimet, përdorimi i materialeve lehtësisht të ndezshme,  moszbatimi i masave teknike 

urbane për mbrojtje dhe shpëtim etj. 



Instalimi elektrik në objekte është instaluar sipas rregullores, objekti ka një aparat PP S-9 në katin 

e parë dhe 2 aparate PP në katin përdhesë, punonjësit nuk janë ende të trajnuar për përdorimin e pajisjeve 

zjarrfikëse dhe shuarjen e zjarreve të vogla. 

Supozohet se zjarret e vogla dhe fillestare mund të sanohen në njësinë e vetëqeverisjes lokale – 

Komuna e Kërçovës, ndërsa për zjarr më të madh do të kërkohet ndihmë nga NJTKZ-Kërçovë. 

 

 

3. Vlerësimi pas masave të mbrojtjes dhe shpëtimit 

 

3.1 Evakuimi 

Evakuimi në njësinë e vetëqeverisjes lokale - komuna e Kërçovës do të thotë evakuim i organizuar 

dhe i shpejtë i hapsirave dhe objekteve në rast të shfaqjes së rreziqeve të caktuara (zjarri, tërmet etj.) si 

dhe pranim dhe kujdesin për punonjësit. 

Pranimi i të evakuuarve do të bëhet në një vend grumbullimi në parkingun në një distancë të 

mjaftueshme nga ndërtesa. 

Për evakuimin do të jetë përgjegjës kryetari i komunës ose një person tjetër i autorizuar, si dhe të 

gjithë punonjësit, ndërsa do të realizohet pas dhënies gojarisht të sinjalit “alarm”. 

 

3.2 Strehim 

Strehimi do të kryhet në kushte të operacioneve ushtarake. Në hapësirën e njësisë së vetëqeverisjes 

lokale - Komuna e Kërçovës, nuk ka strehimore të ndërtuara dhe strehimi do të bëhet në hapësira të 

përshtatura bodrume të objekteve fqinje (objekt i DAP, objekti i DMSH, QMK dhe Mbrojtjes) të cilat 

janë më afër komunës në vetëm 30-50 metra) dhe në strehëza kanalesh që do të ndërtohen në hapësirat e 

lira me rekomandimin e autoriteteve shtetërore. 

 

3.3 Mbrojtja e RKB 

Njësia e vetëqeverisjes lokale - Komuna e Kërçovës sipas karakteristikave të veprimtarisë nuk ka 

dhe nuk përdor substanca të tilla, kështu që kërcënimi nga ky lloj rreziku është i vogël ose nuk ekziston. 

Në masën në të cilën do të ketë shfaqje të rreziqeve të tilla në hapësirën më të gjerë, mbrojtja do të bëhet 

duke përdorur mjete stërvitore me të cilat disponohen dhe mjete manuale dhe do të ndiqen udhëzimet nga 

shërbimet kompetente. 

 

3.4 Rrenojat 

Njësia e vetëqeverisjes lokale - Komuna e Kërçovës, mund të kërcënohet nga ky lloj rreziku si 

pasojë e tërmetit ose në rast të shkatërrimit ushtarak. 

Sipas vendndodhjes sonë, duke pasur parasysh se rajoni i Kërçovës nuk i përket zonës së 

tërmeteve, ai llogaritet nga burimet sizmike të rendit të dytë, ku priten tërmete deri në 8 gradë të shkallës 

MCS. 

Në ato korniza do të lëvizë edhe kërcënimi i njësisë së vetëqeverisjes lokale - komuna e Kërçovës 

nga ky lloj rreziku dhe nuk presim dëme shumë të mëdha materiale apo mundësisht humbje të mëdha 

njerëzore, por më së shumti numër i vogël i të lënduarve. 

Për shpëtimin nga rrënojat do të angazhohen të gjithë punonjësit, si dhe punonjësit e autoriteteve të 

tjera të vendosura në të njëjtin objekt, punonjës në ndërtesat fqinje, qytetarë, bashkëpunëtorë etj. 

 

3.5 Përmbytje 

Njësia e vetëqeverisjes lokale - Komuna e Kërçovës, sipas vendndodhjes së saj, nuk është e 

rrezikuar nga vërshime të përmasave të mëdha, andaj është e mundur vërshimi i vogël i rastësishëm i 

objekteve individuale (hapsirat e bodrumeve) si pasojë e reshjeve të dendura të shiut dhe shfaqjes së 

stuhive të forta në periudhën e verës ose niveli i lartë i ujërave nëntokësore si pasojë e shirave të dendur 

në periudhën e vjeshtës dhe pranverës, të cilat në përgjithësi mund të tejkalohen lehtësisht duke angazhuar 

të gjithë punonjësit dhe me ndihmën e shërbimeve dhe aktiviteteve të rregullta dhe komunës. 



3.6 Zjarret dhe Shpërthimet 

Zjarret në njësinë e vetëqeverisjes lokale - Komuna e Kërçovës mund të ndodhin si pasojë e 

pakujdesisë gjatë trajtimit të pajisjeve të ndryshme që shkaktojnë shkëndija, instalimi jo i duhur dhe i 

mbingarkuar dhe pajisjet elektrike jo të duhura etj. 

Nga pajisjet për mbrojtje KZ, kemi (pajisje KZ dhe vegla dore, etj.). Në ambientet e punës ka 

prezencë të vazhdueshme të punonjësve nga ora 08:00 deri në orën 16:00, si dhe në subjekte të tjera që 

ndodhen në të njëjtin objekt, ndërkohë që punojnë 24 orë - shërbimi i rojes që ndodhet në hyrjen kryesore 

të ndërtesës. 

Disa nga punonjësit janë të trajnuar për shuarjen e zjarreve të vogla dhe fillestare, ndërsa për të 

tjerët duhet organizuar trajnime. 

Në rast të zjarreve të vogla dhe fillestare, ato mund të sanohen në kuadër të njësisë së 

vetëqeverisjes lokale - Komuna e Kërçovës, ndërsa për zjarre më të mëdha do të kërkohet ndihmë nga 

NJTKZ Kërçovë e cila është rreth 2 km larg. 

 

3.7 Ndihma e parë mjekësore 

NPM do të sigurohet nga ekipet e NPM të përbëra nga 3-5 persona që duhet të formohen nga 

njësia e vetëqeverisjes lokale - komuna e Kërçovës, personeli mjekësor i punësuar në Qendrën e Shëndetit 

Publik që gjendet në katin përdhesë në objektin e DMSH, QMK dhe mbrojtja si dhe të gjithë punonjësit, 

dhe do të kontribojnë në gjetjen dhe nxjerrjen e të lënduarve nga objektet e rrezikuara nga fatkeqësitë 

natyrore dhe aksidentet tjera, triazhimin sipas llojit të lëndimeve dhe transportin e të lënduarve në QSHP - 

qendra shëndetësore Kërçovës dhe objekteve tjera private shëndetësore. 

Punonjësit nuk janë mjaftueshëm të trajnuar për ofrimin e ndihmës së parë, për çka është e 

nevojshme të organizohen trajnime për të gjithë punonjësit. 

 

3.8 Aksidentet teknike dhe teknologjike (ATT) 

Aksidentet teknike teknologjike janë ngjarje që ndodhin si rezultat i mbikëqyrjeve dhe gabimeve 

në kryerjen e punëve të përditshme dhe aktiviteteve të tjera: pakujdesi në trajtimin dhe ruajtjen dhe 

transportimin e substancave të rrezikshme. Mospërfillje dhe gabime në proceset teknike teknologjike, 

mosrespektim të rregulloreve për përdorimin e impianteve dhe instalimeve që shkaktojnë një shkallë të 

lartë rreziku për njerëzit dhe të mirat materiale. 

ATT-të mund të ndodhin në formën e incidenteve ose prishjeve të vogla si rezultat i konsumimit të 

pajisjeve ose mospërputhjes me udhëzimet e prodhuesit. 

Në Njësinë e Vetëqeverisjes Lokale – Komuna e Kërçovës nuk ka substanca të rrezikshme. 

Me servisimin dhe mirëmbajtjen në kohë të pajisjeve si dhe duke ndjekur udhëzimet e prodhuesit, 

duke marrë masa parandaluese në kohë dhe duke ndjekur udhëzimet e ekspertëve, këto rreziqe mund të 

reduktohen në minimum. 

 

3.11. Asanimi i terenit 

Gjatë zbatimit të kësaj mase, në njësinë e vetëqeverisjes lokale - Komuna e Kërçovës do të 

zhvillohen këto aktivitete: 

- përcaktimi i vendeve të rrezikuara 

- grumbullimi, transporti dhe asgjësimi i substancave të dëmshme (mbeturinave dhe ndotjes), 

-dezinfektimi, dezinsektimi dhe deratizimi (DDD) 

 

4. Organizimi dhe menaxhimi i mbrojtjes dhe shpëtimit 

Në njësinë e vetëqeverisjes lokale - komuna e Kërçovës, me mbrojtjen dhe shpëtimin do të 

menaxhojë kryetari i komunës, ose personi tjetër i autorizuar, të gjithë të punësuarit përmes personave 

përgjegjës për Z dhe S dhe përmbarues të tjerë, ndërsa incidente më të vogla apo ngjarje që mund të 

korrigjohen me forcat e veta dhe në kuadër të Njësisë së Vetëqeverisjes Lokale - Komuna e Kërçovës dhe 

përmes sistemit të vetëndihmës. 



Për këtë qëllim do të përdoren të gjitha lidhjet në dispozicion: lidhjet telefonike (celular dhe fiks) 

dhe lidhjet radio që janë të disponueshme. Në planet e mbrojtjes dhe shpëtimit do të bëhen bashkëngjitje 

të veçanta për lidhjet me subjektet më të rëndësishme të zonës sonë, veçanërisht me qytetin e Kërçovës 

(shërbimet dispeçer, shërbimet emergjente, ,,NP,, ,,TD,, bashkëpunëtorët afarist, autoritetet komunale dhe 

shtetërore, shërbimet inspektuese, etj.) 

 

5. Pajisjet e forcave për Z dhe S 

Në njësinë e vetëqeverisjes lokale - Komuna e Kërçovës, pajisja e forcave të mbrojtjes dhe 

shpëtimit nuk është në nivelin e duhur. Pajisjet përfshijnë: aparate KZ të dorës, komplete vetëshpëtimi, 

vegla dore, kuti të ndihmës së parë, çanta PMP, automjete, etj.) 

Është e nevojshme që pajisjet të mirëmbahen, servisohen dhe rinovohen rregullisht, si dhe të 

sigurohen furnizime dhe të merren masa për blerjen e pajisjeve të reja, për të cilat është përgjegjësi e 

autoritetit menaxhues. 

 

6. Trajnimi Z dhe S 

Forcat e mbrojtjes dhe shpëtimit në njësinë e vetëqeverisjes lokale - komuna e Kërçovës janë të 

trajnuar pjesërisht për funksionimin e aparateve për fikjen e zjarrit dhe për shuarjen e zjarreve fillestare 

dhe për të ofruar ndihmën e parë dhe janë të njohur me detyrat e tyre sipas planit për mbrojtje dhe shpëtim 

ndërsa punonjësit e tjerë nuk janë të trajnuar. 

Për punonjësit e tjerë si dhe për forcat e mbrojtjes dhe shpëtimit, duhet të organizohen trajnime 

bazë dhe plotësuese, si dhe stërvitje dhe ushtrime, të cilat duhet të organizohen në bashkëpunim me 

DMSH-në dhe institucionet e tjera të specializuara për këtë qëllim, për të cilat duhet të miratohet një 

program plan special trajnimi për të gjithë punonjësit. 

 

7. PËRFUNDIM 
Njësia e vetëqeverisjes lokale - Komuna e Kërçovës është më e rrezikuar nga këto rreziqe: zjarre, 

shpërthime dhe rrënoja, më të rrezikuara janë objektet e punës. 

Dhe sipas specifikave dhe karakteristikave, njësia e vetëqeverisjes lokale - Komuna e Kërçovës, 

është e ekspozuar ndaj rreziqeve të vogla që do të shkaktojnë dëme më së shumti materiale dhe një numër 

më të vogël të të lënduarve (5-10) persona. 

Nga ajo që është paraqitur në këtë Vlerësim të rreziqeve, mund të konstatohet se njësia e 

vetëqeverisjes lokale - Komuna e Kërçovës është në gjendje që me forcat e veta dhe në kuadër të njësisë 

së vetëqeverisjes lokale t'i sanojë rreziqet, dukuritë apo incidentet e vogla ose me marrjen e masave të 

përkohshme dhe të mira parandaluese mund t'i parandalojë ose t'i reduktojë në minimum. 

Por për evente më të mëdha nuk jemi të pajisur, nuk jemi të trajnuar dhe do të kërkohet ndihmë 

nga shërbimet dhe aktivitetet e rregullta, partnerët afarist, shoqatat e ndryshme të qytetarëve, JP, TD, 

DSHM dhe autoritete të tjera shtetërore. 

Vlerësimi është dokument që është në funksion të planifikimit dhe organizimit të sistemit të 

menaxhimit, dhe ndihmon në vendimmarrjen e bartësve të funksioneve dhe përgjegjësive të njësisë së 

vetëqeverisjes lokale - komuna e Kërçovës. 
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PËR MBROJTJE DHE SHPËTIM NGA FATKEQËSITË 
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P Ë R M B A J T J A 

e dokumentit për zbatimin e masës së mbrojtjes dhe shpëtimit nga zjarret dhe shpërthimet 

 

 

 

Shtojca nr. 1 Organizimi dhe zbatimi i masës 

 

Shtojca nr. 2 Kontrollimi i forcave për mbrojtje dhe shpëtim nga zjarret dhe shpërthimet që janë 

formuar në njësinë e vetëqeverisjes lokale - komuna e Kërçovës 

 

Shtojca nr. 3 Kontrollimi i objekteve (hapsirave) në dispozicion të komunës së Kërçovës 

 

Shtojca nr. 4 Kontrollimi i planit (skemës) të hapsirave të punës; 

 

Shtojca nr. 5 Kontrollimi i përgjithshëm i personave që do të menaxhojnë me mbrojtjen dhe 

shpëtimin 

 

Shtojca nr. 6 Kontrollimi i pajisjeve për mbrojtje dhe shpëtim në dispozicion të njësisë së 

vetëqeverisjes lokale - komuna e Kërçovës 

 

Shtojca nr. 7 Kontrollimi i telefonave kryesorë në zonë më të gjerë; 

 

Shtojca nr. 8 Kontrollim i personave udhëheqës në komunë; 

 

 

Rregullore për mbrojtjen nga zjarri dhe shpërthimet 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Shtojca Nr.1 

 

ORGANIZIMI DHE REALIZIMI 

i masave për mbrojtje dhe shpëtim nga zjarret dhe eksplozivët në njësinë e vetëqeverisjes lokale –

komuna e Kërçovës 

 

Nr. 

Rend 
Masat dhe aktivitetet 

Bartës i 

detyrave dhe 

aktiviteteve 

Koha e realizimit 

të detyrave dhe 

aktiviteteve 

Bashkëpunën 

1 2 3 4 5 

MASAT PREVENTIVE 

1 
Zbatimi i masave të parapara 

për mbrojtjen nga zjarri dhe 

shpërthimi 

Të gjithë të 

punësuarit në 

komunën e 

kërçovës 

për orarin e 

punës, 

mirëmbajtjen e 

vazhdueshme 

dhe 

rikonstruksionin  

-komuna 
-shtëpitë 

projektuese 
-DMSH 

2 

Servisimi dhe mirëmbajtja në 

kohë e pajisjeve, mjeteve dhe 

instalimeve të tjera dhe MMT 

për mbrojtjen KZ 

Të gjithë të 

punësuarit në 

komunë 

Periodikisht 

sipas 

udhëzimeve nga 

prodhuesi 

-prodhues i 

paisjeve 
-serviserët 
-shërbimet e 

inspektoriale 
-DMSH 

3 

Marrja e masave të 

përcaktuara për mbrojtje gjatë 

punës dhe përdorimi i mjeteve 

dhe pajisjeve sipas 

udhëzimeve të prodhuesit 

Të gjithë të 

punësuarit në 

komunë 

vazhdimisht në 

kuadër të 

funksionimit të 

tij të  rregullt  

-prodhues i 

paisjeve 
-serviserët 
-shërbimet e 

inspektoriale 
-DMSH 

4 
Theksimi i vendit të paraparë 

nga rregullorja për MKZ dhe 

respektimi i tyre 

të gjithë të 

punësuarit në 

komunë 

vazhdimisht në 

kuadër të 

funksionimit të 

tij të  rregullt 

-prodhues i 

paisjeve 
-serviserët 
-shërbimet e 

inspektoriale 
-DMSH 

5 Edukimi,kursi,treningu 
të gjithë të 

punësuarit në 

komunë 

Sipas planit të 

veqantë dhe 

programit 

-Serviseri 
NJTKZ 
-DMSH 

MASAT OPERATIVE 

1 

Rritja e shkallës së mobilitetit 

dhe gatishmërisë së 

punëtorëve në komunën e 

Kërçovës 

-të gjithë të 

punësuarit 
-shërbimet 

përkujdestar 

 

Menjëherë pas 

marrjes së 

informacionit të 

paraqitjes së 

zjarrit 

-komuna 
-NJZKZ-Kërçovë 
-shërbimet 

inspektuese 

 

2 
Inspektim– i objekteve dhe 

ambienteve që disponon 

komuna 

-personi i 

autorizuar 
 -të gjithë të 

punësuarit 

Menjëherë pas 

marrjes së 

informacionit të 

paraqitjes së 

-komiuna 
- NJZKZ-Kërçovë 
-DMSH-NJT-

Kërçovë 



- shërbimet 

përkujdestar 
zjarrit - shërbimet 

inspektuese 
-МPB-SP-Kërçovë 

3 

Nxjerrja e të lënduarve, dhënia 

e NPM  dhe udhëzimi për në 

ISHP-Qendra shëndetësore 

Kërçovë. 

të gjithë të 

punësuarit 

 

Për kohën gjatë 

së cilës zgjat 

zjarrit 

NJZKZ-Kërçovë 
-komuna  
- DMSH-NJT-

Kërçovë 
-инспекциски 

служби shërbimet 

inspektuese 
МPB-SP-Kërçovë 
- ISHP-Qendra sh. 

4 

zbatimin e procedurave 

standarde operative për NJKZ  

dhe shuarjen e zjarrit me 

pajisjet në dispozicion 

të gjithë të 

punësuarit 

Menjëherë pas 

marrjes së 

informacionit të 

paraqitjes së 

zjarrit 

NJZKZ-Kërçovë 
komuna  
- DMSH-NJT-

Kërçovë 
-shrb. inspek. 
МPB-SP-Kërçovë 

5 

Në rast zjarri më të madh, kur 

forcat për MSH dhe punonjësit 

e komunës nuk mund ta 

shuajnë sipas vlerësimit të 

përgjegjësit të aksionit, 

kërkohet ndihmë nga NJTKZ-

Kërçovë dhe DMSH. 

-nënshkrues i 

autorizuar  
- të gjithë të 

punësuarit 
- shërbimet 

përkujdestar 

 Kur zjarri merr 

hov më të madh 

me forcat 

vetanake i njejti 

nuk mund të 

shuhet 

-komuna  
- NJZKZ-Kërçovë 
- DMSH-NJT-

Kërçovë 
- shrb. inspek. 
МPB-SP-Kërçovë 

6 
Ndërmarrja e masave të 

sigurisë 

- shërbimet 

përkujdestar  
- МPB-SP-

Kërçovë 

за време додека 

трае акцијата 

за гаснење на 

пожарот 

-komuna  
- NJZKZ-Kërçovë 
- DMSH-NJT-

Kërçovë 
- shrb. inspek. 
МPB-SP-Kërçovë 

7 
Nxjerrja e MMT dhe paisjeve 

për sanimin e mbetjeve nga 

zjarri 

- të gjithë të 

punësuarit 

Pas mbarimit të 

aksionit për 

shuarjen e zjarrit 

-komuna,NP,SHT 

shërbimet tjera 

afariste 
- NJZKZ-Kërçovë 
- DMSH-NJT-

Kërçovë 
- shrb. inspek. 
МPB-SP-Kërçovë 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Shtojca Nr.2 

 

 

 

K O N T R O LL Ë 

të forcave për mbrojtje dhe shpëtim nga zjarret dhe shpërthimet që janë formuar në njësinë e 

vetëqeverisjes lokale - komuna e Kërçovës. 

 

 

Titulli i njësisë Përbërja Qëllimi Detyrat 

E
k

ip
i 

p
ër

 m
b

ro
jt

je
 d

h
e 

sh
p

ët
im

 n
g
a

 z
ja

rr
et

 d
h

e 

sh
p

ër
th

im
et

 

1.________________________ 

2.________________________ 

3.________________________ 

4.________________________ 

Mbrojtje dhe 

shpëtim nga 

zjarret 

- shuarjen e zjarreve 

fillestare, 
- zjarr i kategorisë së 

vogël, 
- zbulimi i zonave të 

djegura, 
- shpëtimin e punonjësve 

të lënduar dhe 
- ofrimin e ndihmës së 

parë 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

R R E G U L L O R E  
për mbrojtje nga zjarret dhe eksplodimet 

 
 
 
 

I DISPOZITA TË PËRGJITHSHME 
 

Neni 1 
Me këtë Rregullore, rregullohet: përbërja organizative, funksionale dhe hapsinore në Komunën e 

Kërçovës, për mbrojtje nga zjarret dhe eksplodimet që duhet  të zbatohet, përkatësisht zvogëlohet 
kanosja e rrezikut nga zjarret dhe eksplodimet, konformë me kushtet për funksionimin e komunës, 
mënyrën e njohjes së të punësuarëve me rreziqet nga zjarret dhe ekplodimet, mënyrën e stërvitjes të 
punëtorëve për pjesëmarrje në shuarjen e zjarreve, përdorimin e aparateve, paisjes teknike dhe mjeteve 
për fikjen e zjarreve, orarit dhe kohës për hulumtim, paisjes teknike dhe mjeteve për shuarjen e zjarreve 
në rajonin e Komunës së Kërçovës. 

 
 

Neni 2 
Komuna me zbatimin e mbrojtjes dhe shpëtimit nga zjarret dhe eksplodimet, në kuadër të 

funksioneve operative , do të zbatojë aktivitete dhe do të ndërmarrë masa, në qoftë se, paraqitet kanosje 
e drejtpërdrejtë, gjatë kohës së zgjatjes së rrezikut dhe në kohën e mënjanimit të pasojave. 

 
Neni 3 

Kur komuna do të përcaktojë dhe njoftojë për egzistimin e mundësisë për shkaktimin e rrezikut të 
drejtpërdrejtë, organet kompetente dhe personat përgjegjës e rrisin gaditshmërinë për zbatimin e 
mbrojtjes dhe shpëtimit. 

 
Neni 4 

Në kuadër të aktiviteteve dhe masave në kohën e rrezikut, komuna ndërmerr masa organizative, 
profesionale dhe të sigurisë në mbrojtje dhe shpëtim, konformë procedurës operative për shuarjen e 
zjarreve.  

 
 

Neni 5 
Në dhënien e ndihmës gjatë mënjanimit të pasojave të shkaktuara nga zjarri, marrin pjesë forcat 

për mbrojtje dhe shpëtim, konformë Planit për mbrojtje dhe shpëtim. 
 

Neni 6 
Dispozitat e kësaj rregullore, kanë të bëjnë për të gjithë subjektet dhe ambientet e Komunës së 

Kërçovës, si dhe sallat sportive "Jançica" dhe "Hristo Uzunov", si dhe sallën "Sokollana" të Kërçovës. 
 
 
 
 

 
II. PËRBËRJA ORGANIZATIVE, FUNKSIONALE DHE HAPSINORE 

 
 

Neni 7 
Komuna e Kërçovës është e themeluar dhe rajoni i saj është i përcaktuar me Ligjin për organizimin 

rajonal të vetadministrimit vendor në Republikën e Maqedonisë ("Gazeta zyrtare e RM-së" nr. 55/04). 
 
Selia e Komunës së Kërçovës është në rrugën "Boris Kidriç" nr. 1. 



 
Neni 8 

Komuna në mënyrë vetanake, por në kuadër të ligjit i rregullon dhe kryen punët nga interesi publik 
me rëndësi lokale. 

Komunat janë kompetente për kryerjen e këtyre punëve: nga lëmia e urbanizmit për planifikim 
urbanistik, për mbrojtjen e mjedisit jetësor, zhvillimin ekonomik lokal, veprimtaritë komunale, kulturë, 
sport, mbrojtje socijale, arsim, mbrojtje shëndetësore, zbatimin e masave për mbrojtje dhe shpëtim, 
mbrojtje nga zjarri dhe punë tjera të cilat  janë të përcaktuara me ligj. 

 
 

Neni 9 
Organe të komunës janë: Këshilli dhe Kryetari. 
 
 

Neni 10 
Në zbatimin e mbrojtjes dhe shpëtimit, Këshilli i Komunës së Kërçovës i kryen këto punë: 

 
1) Vendos për rregullimin e organizimit për mbrojtje dhe shpëtim dhe për zbatimin e masave për 

mbrojtje dhe shpëtim; 
2) Sjell vendimin për formimin e forcave hapsinore për mbrojtje dhe shpëtim: 
3) Për mënjanimin e psojove nga dukuritë e shkaktuara natyrore dhe fatkeqësitë tjera, i përcakton 

detyrimet e ndërmarrjeve publike, institucioneve dhe shërbimeve të karakterit lokal që i ka themeluar në: 
- Shuarjen e zjarreve dhe shpëtimit të njerëzve dhe pasurisë gjatë fatkeqësive të komunikacionit,  

atyre teknike – teknologjike dhe fatkeqësive tjera: 
- Pastrim të rrugëve lokale, rrugicave dhe obje-kteve tjera të infrastrukturës, në rast të pangesave 

për kalim për shkak të të reshurave, të borës, grumbullimeve të borës në vise te ndryshme, ngricave, 
shembjeve të dheut të shkaktuar nga të reshurat e fuqishme, rrëshqitjes së tokës etj. 

- Mbrojtjen e kafshëve dhe bimëve në rastet e paraqitjes së smundjeve, dëmtuesëve dhe dukurive 
tjera të natyrës.  

4) E ndjek përgatitjen e njësisë së vetadministrimit vendor për mbrojtje dhe shpëtim. 
5) Vendos për lartësinë e mjeteve të shpenzuara për mbrojtje dhe shpëtim nga Buxheti i njësisë së 

vetadministrimit vendor. 
 
 

Neni 11 
Në zbatimin e mbrojtjes dhe shpëtimit në rajonin e njësisë së vetadministrimit vendor, kryetari i 

kryen këto punë:  
1) E propozon planin për mbrojtje dhe shpëtim; 
2) E ndjek situatën në lidhje me realizimin e vendimeve, të sjellura nga ana e Këshillit të Njësisë së 

vetadministrimit vendor, për pengimin e shkaktimeve dhe mënjanimin e pasojave nga dukuritë e natyrës 
dhe fatkeqësitë tjera; 

3) Është përgjegjës për përgatitjen e forcave mbrojtëse dhe të shpëtimit, të cilat i ka formuar njësia e 
vetadministrimit vendor; 

 

 

 
4) Vendos për angazhimin e forcave për mbrojtje dhe shpëtim, të cilat i ka formuar njësia e 

vetadministrimit vendor; 
5) Udhëheq dhe i koordinon aktivitetet për mbrojtje dhe shpëtim të cilat i ndërmerr njësia e 

vetadministrimit vendor, deri në aktivizimin e shtabeve rajonale. 
 
6) E ndjek zbatimin e aksioneve për pastrimin e rrugëve lokale, rrugicave dhe objekteve tjera në raste 

të shkaktimit të dukurive të natyrës dhe fatkeqësive tjera, në njësinë e vetadministrimit vendor; 
 



7) Kërkon ndihmë në angazhimin e forcave vendore për mbrojtje dhe shpëtim të formuara te personat 
juridikë në rajonin e njësisë së vetadministrimit vendor 

 
8) Në kushte kur forcat për mbrojtje dhe shpëtim nga pika e 4 nuk kane mundësi të mënjanojnë 

pasoja nga dukuritë e natyrës dhe fatkeqësitë tjera, kërkon angazhimin e forcave republikane për mbrojtje 
dhe shpëtim. 

 
Neni 12 

Për kryerjen e punëve me kompetenca të organeve të komunës, organizohet administrata e 
komunës. 

Administrata e komunës organizohet në sektorë dhe seksione, si dhe NJRZ, si dhe njësia 
profesionale për mbrojtje nga zjarri. 

 
 
 

III. MASA PËR MBROJTJE NGA ZJARRET DHE EKSPLODIMET 
 

Neni 13 
Masat për mbrojtje nga zjarret dhe eksplodimet përfëshinë: masa dhe aktivitete të karakterit 

normativ, operativ, organizues, mbikëqyrës, teknik të sistemit edukativo - arsimor dhe karakterit 
propagandues, masa dhe aktivitete për mbrojtje nga zjarri për të punësuarit dhe pasurinë e objekteve, 
pengimin e zgjërimit dhe shuarjen e zjarrit, si dhe dhënjen e ndihmës në zbatimin e masave për 
mënjanimin e zjarrit të shkaktuar. 

 
Neni 14 

Gjatë projektimit dhe kryerjes së punëve rreth adaptimit, rikonstruimit dhe rregullimit të objekteve 
egzistuese, të ndërmerren parasysh normativat e përcaktuara me Ligj, sipas standarteve për mbrojtje nga 
zjarret. 

 
Neni 15 

Gjatë mirëmbajtjes së instalimit, (elektrik,të ngrohjes dhe të ventilave etj.), duhet të respektohen 
normat ligjore dhe rregullat për mbrojtje, që të mos shkaktohet rrezik nga shpërthimi i zjarreve dhe 
eksplodimeve. 

 
Neni 16 

Rrugët që çojnë deri te objektet, deri te hyrjet, daljet, vendëkalimet dhe shkallët, duhet gjithmonë të 
jenë të lira për qasje të lirë të automjeteve të zjarrëfikjes dhe të forcave për mbrojtje dhe shpëtim, në rast 
të dukurisë së paraqitjes së zjarrit ose eksplodimit. 

 
Neni 17 

Ndalohet ruajtje e materijaleve djegëse dhe lëndëve djegëse (benzinë, naftë etj.si dhe gazërave) 
në të gjitha, përveq asaj kur lokalet janë të caktuara për ruajtjen e tyre. 

 
Neni 18 

Ndalohet pirja e duhanit në të gjitha lokalet, përveç atyre që janë të caktuara. 
 

 

 
 

Neni 19 
Të gjitha dyerët në lokalet e punës duhet të hapen dhe mbyllen lehtë. Xhamat e dritareve nuk 

duhen të jenë të plasura ose të thyera, që në rastë të shuarjes të zjarrit do të dalin vështirësi plotësuese 
gjatë shuarjes. 

 
 



Neni 20 
Në ambientet e punës dhe në objektet në të cilat punohet me materiale, të cilat mundë të ndizen 

lehtë, ndalohet përdorimi i aparateve për ngrohje (resho, kaldaja etj. lloje të tyre). 
 

Neni 21 
Punë me zjarr të hapur, aparate për ngjitje, pastrim ndryshku dhe të ngjajshme, mund të bëhen 

nëse kërkohet paraprakisht leje nga personat përgjegjës të komunës. 
 

Neni 22 
Pas kryerjes së punëve në lokalet administrative, hedhurinat dhe materialet (letra etj.), duhet të 

vendosen në shporta dhe të zbrazen në vende te caktuara për këte qëllim, ndërsa duhen të fiken 
kompjuterët dhe aparatet tjera elektrike dhe të mbyllen dyertë dhe dritaret. 

 
Neni 23 

Aparatet që shërbejnë për ngrohje qëndrore, duhen të jenë të paisura me instrumente sigurimi dhe 
monometra, në pajtim me rregullat e vlefshme teknike për përdorim të ktyre aparateve. 

 
Në rast të çregullimit të aparatit të nxemjes qëndrore ose instrumenteve tjera integruese të tij, 

duhet të bëhet zëvendësimi me të reja.  
 
 

Neni 24 
Për masat e parapara për ndalim, të respektohen shenjat e paralajmërimit të theksuara në vende 

të dukshme të objekteve. 
 

Neni 25 
Çdo i punësuar në Komunën e Kërçovës, është i obliguar që të zbatojë masat e përshkruara për 

mbrojtje nga zjarri dhe eksplodimet, konformë ligjit dhe dispozitave të kësaj Rregulore, si dhe akteve tjera 
nënligjore. 

 
 
 
 

IV.MËNYRA E NJOFTIMIT TË TË PUNËSUARËVE ME RREZIQET NGA ZJARRET DHE 
EKSPLODIMET 

 
 

Neni 26 
Të gjithë të punësuarit në Komunën e Kërçovës, duhen të jenë të njoftuar me rreziqet nga zjarret 

dhe eksplodimet dhe me masat, si dhe mjetet për shuarjen e zjarreve, konformë kësaj Rregulloreje. 
 

Neni 27 
Kryetari ka për detyrim që : 

– të sigurojë stërvitje për mbrojtje nga zjarret dhe eksplodimet për të punësuarit; 
– një hernë vit të shqyrtojë gjendjen për mbrojtje nga zjarret; 
– të propozojë ndryshim dhe plotësim të Rregullores për mbrojtje dhe shpëtim nga zjarret dhe 

eksplodimet; 
– të bëjë hulumtim për aparatet teknike dhe mjetet për shuarrje të zjarreve; 

 
– të bëjë sigurimin e paisjeve teknike dhe paisjeve tjera të nevojshme për shuarjen e zjarreve; 
– të shikojë dhe kontrollojë zbatimin e masave për mbrojtje nga zjaret dhe 
– të ndërmarrë masa kundër personave të cilët i thyejnë ose nuk i respektojnë masat e parapara për 

mbrojtje nga zjarri. 
 
 
 



Neni 28 
Të punësurit në administratën e komunës kanë për detyrim që: 

– të bëjnë stërvitje për aftësim për mbrojtje nga zjarret dhe eksplodimet; 
– të njihen me masat për mbrojtje nga zjarret të përshkruara konformë kësaj Rregulloreje dhe ti 

zbatojnë ato; 
– aktivisht të marrin pjesë në shuarjen e zjarreve, shpëtimin e njerëzve dhe të mirat materiale. 

 
 
 
 

V. MËNYRA E STËRVITJES TË TË PUNËSUA-RËVE PËR PJESËMARRJE NË SHUARJEN E ZJA-
RREVE, PËRDORIMI I APARATEVE DHE PAISJES TEKNIKE SI DHE MJETEVE TJERA PËR FIKJEN 
E ZJARREVE 

 
 

Neni 29 
Për shkak të arritjes në shkallën e nevojshme të aftësisë të të punësuarëve për të bërë mbrojtje 
personale si dhe mbrojtje sipas masave për mbrojtje dhe shpëtim nga zjarret dhe eksplodimet, duhen të 
jenë të njoftuar me këtë Rregullore. 

 
Neni 30 

Rregullisht të organizohet stërvitje e të punësuarve dhe personave që përdorin aparatet kundërr 
zjarrëfikjes, rrjetin hidraulik dhe paisjeve tjera për mbrojtje nga zjarret. 

Stërvitja do të zbatohet nga ana e të punësuarëve në NJTZ në Kërçovë si kuadro me përgatitje 
përkatëse për shuarjen e zjarreve. 

 
Neni 31 

Udhëzim  për procedurën në rast të paraqitjes së zjarrit. 
– fillimisht bëhet shpëtim dhe evakuim i personave të rrezikuar; 
– për evakuaim shfrytëzohet rruga më e sigurtë: shkallët kryesore, shkallët e zjarrfikjes dhe dalje 

tjera; 
– gjatë lëshimit të ambienteve të punës dyertë dhe dritaret të jenë të mbyllura; 
– instalimi elektrik duhet të çkyqet menjëherë nga energjija elektrike; 
– me rastin e lëshimit të objektit ventilat e instalimeve dhe gazërave të jenë në gjendje të mbyllur. 
– bëhet vlerësim i mundësisë për shuarje dhe bëhet qasje drejt shuarjes së zjarrit; 
– për shuarjen e zjarrit shfrytëzohen aparate të zjarrfikjes, të rrjetit hidraulik dhe mjete tjera të 

përdorimit; 
– aparatet elektrike dhe paisjet tjera të cilat janë të lidhura me energjinë elektrike, nuk duhen të 

shuhen me ujë; 
– lëndë të ndezura prej druri dhe tekstili mund të shuhen me ujë; 
– në qoftë se, vlerësohet se zjarri nuk mund të shuhet, MENJËHERË paraqitet në njërin nga 

telefonat pa pagesë dhe atë: 
192- POLICI 
193- NJTZ 
194- NDIHMA E SHPEJTË 

195- QMK (Е-112) 
– Personi i cili thirrë për ngjarjen e shpërthimit të zjarrit është i detyruar ti japë këto të dhëna:Emrin 

dhe mbiemrin e tij, vendin ku ka shpërthyer zjarri, objektin dhe çka digjet, a ka persona të dëmtuar si dhe 
përshkrim të shkurtër për rrezikun që kanoset nga zgjerimi i zjarrit. 

 
Neni 32 

Çdo i punësuar është i detyruar që në vendin e tij të punës, në objekt dhe në lokale tjera të 
komunës, të bëjë mbikëqyerje eventuale të paraqitjes së zjarrit ose eksplodimit dhe të reagojë konformë 
udhëzimit nga neni 31 të kësaj Rregullore. 

 
 



 
VI.ORARI DHE KOHA E HULUMTIMIT TË PAISJEVE DHE PAISJEVE TEKNIKE, SI DHE MJETEVE 

PËR SHUARJEN E ZJARRIT 
 
 

Neni 33 
1. Aparate për zjarrëfikje. 
– Shikim i rregulltë bëhet të paktën një herë në muaj.Vihet re qasja deri te aparati, gjendja e 

përgjithshme, komplesiviteti i aparatit dhe gjendja e blombimit. 
– Bëhet shikim i servisuar të paktën një herë në vjetë. Përfshin kontroll të plotë për rregullsinë e 

aparatit dhe mjetit për shuarjen e zjarrit.Të dhënat për aparatin dhe data e servisimit shënohen në karton. 
 
– Bëhet kontrollim hulumtues për çdo pesë vjetë, ndërsa për aparatet më të vjetra se 15-të vjetë në 

çdo 2 vjetë. Përfshihet hulumtim i aparatit me ujë për tensionin konform udhëzimit të prodhuesit të tij. 
 
2. Rrjeti hidraulik 
– Hulumtohet të paktën një her në vjet. Gypat hidraulike hulumtohen për shtypje prej 7-të barë. 
3. Istalimet për zbulimin automatik të paraqitjes së zjarrit. 
– Instalimet hulumtohen konformë udhëzimit të prodhuesit, ndërsa të paktën një herë në vjet. 
4. Istalimet rrufepritëse 
– Hulumtohen të paktën një herë në tre vjetë. 
5. Instalimet për dritë elektrike të nevojshme 
– Hulumtohen të paktën një herë në vjet 
6. Pastrim i oxhaqeve dhe vatrave të nxemjes qëndrore 
– Pastrohen një herë në muaj në sezonin e ngrohjes dhe një herë jashtë sezonit të ngrohjes. 

 
Neni 34 

Hulumtimi për aparatet e zjarrfikjes, rrjetit hidraulik dhe instalimet bëhen nga persona të cilët kanë 
autorizim të dhënë nga DMSH. 

 
 

VI. DISPOZITA KALIMTARE DHE PËRFUNDI-MTARE 
 

Neni 35 
Ndryshime dhe plotësime të kësaj Rregulloreje do të bëhen me mënyrën e procedurës ashtu si për 

sjelljen e saj. 
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P Ë R M B A J T J A 

e dokumentit për zbatimin e masës së mbrojtjes dhe shpëtimit nga rrënojat 

 

 

 

Shtojca nr. 1 Organizimi dhe zbatimi i masës 

 

Shtojca nr. 2 Kontrollimi i forcave për mbrojtje dhe shpëtim nga rrënojat që janë formuar në 

njësinë e vetëqeverisjes lokale - komuna e Kërçovës 

 

Shtojca nr. 3 Kontrollimi i objekteve (hapsirave) në dispozicion të komunës së Kërçovës 

 

Shtojca nr. 4 Kontrollimi i planit (skemës) të hapsirave të punës; 

 

Shtojca nr. 5 Kontrollimi i përgjithshëm i personave që do të menaxhojnë me mbrojtjen dhe 

shpëtimin 

 

Shtojca nr. 6 Kontrollimi i pajisjeve për mbrojtje dhe shpëtim në dispozicion të njësisë së 

vetëqeverisjes lokale - komuna e Kërçovës 

 

Shtojca nr. 7 Kontrollimi i telefonave kryesorë në zonë më të gjerë; 

 

Shtojca nr. 8 Kontrollim i personave udhëheqës në komunë; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Shtojca nr.1 



 

ORGANIZIMI  DHE REALIZIMI  

i masës  për mbrojtje dhe shpëtim nga rrënojat  në njësin e vetqeverisjes lokale – Komuna e 

Kërçovës 

 

Nr. 

Rend Masa dhe aktivitete 
Bartës i detyrave 

dhe aktiviteteve 

Koha e 

realizimit  të 

detyrave dhe 

aktiviteteve 

Bashkëpunon  

1 2 3 4 5 

MASAT  PARANDALUESE 

1 

Aktivitetet dhe procedurat 

për marrjen në kohë të 

masave për rindërtimin dhe 

mirëmbajtjen teknike të 

ndërtimit, masat dhe 

standardet që do të 

zvogëlojnë ose zbusin 

ndikimet e aksidenteve 

natyrore dhe aksidenteve të 

tjera 

Komuna 

nëpërmjet 

shërbimeve të saj, 

- kontraktorët e 

punimeve teknike 

të ndërtimit etj 

Me kohë gjatë 

përgatitjes së 

planeve 

urbanistike për 

rindërtim dhe 

përshtatje dhe 

gjatë 

mirëmbajtjes së 

vazhdueshme të 

objekteve 

Ministria e transportit  

dhe lidhjeve, DMSH, 

hartues të planeve  të 

punëve ndërtuese teknike 

2 

Pajtueshmëria me të gjitha 

rregulloret për ndërtimin 

sizmik të ndërtesave dhe 

rregulloret dhe standardet e 

tjera kur merren masa për 

rindërtim dhe mirëmbajtje 

teknike të ndërtimit 

Investitorë 

Ndërtues të 

objeteve 

gjatë kohës së 

rikonstruimit të 

objekteve 

organe kompetente  

komunale dhe shtetrore 

3 

Mbikëqyrja dhe kontrolli nga 

shërbimet dhe personat e 

autorizuar. 

Shërbimet e 

inspektimit si dhe 

autoritetet 

kompetente 

shtetërore 

organet 

vazhdimi gjatë 

funksionimit 

aktual 

DMSH, Ministria e 

Transportit dhe Post-

Telekomunikacionit dhe 

organe të tjera shtetërore 

(agjenci dhe institute) për 

një specialitet të caktuar 

4 

Rinovimi i objekteve që do 

të shfaqin mangësi të 

caktuara 

kompetente 

shtetërore si dhe 

shërbimet 

kompetente në 

komunë 

kur ka nevojë 

për të 

Organet kompetente 

komunale dhe shtetërore 

MASAT OPERATIVE 

1 Zbulimi në renoja 

- punonjësit e 

bashkisë 

-punonjësit në 

godinën e 

përbashkët të 

biznesit 

gjatë ndodhjes 

së rrënojave dhe 

pas shfaqjes së 

tyre 

PSHZiS- Kërçovë, NP , 

qytetarët dhe shoqata të 

ndryshme dhe të 

ngjajshme 

2 

Gjetja e personave të 

varrosur nën rrënoja dhe 

nxjerrja dhe shpëtimi i tyre 

-punonjësit në 

objektin e 

përbashkët afarist 

-forcat e shpëtimit 

për mbrojtje dhe 

shpëtim 

gjatë dhe pas 

shfaqjes së 

rrenojave 

 dukuri 

PSHZiS- Kërçovë, NP , 

qytetarët dhe shoqata të 

ndryshme dhe të 

ngjajshme 

3 Kujdesi për personat e Ekipet e PMP nga gjatë dhe pas DMSH,Ministria e 



lënduar dhe të vuajtur dhe 

sigurimi i 

ndihmë mjekësore. 

komuina  

Të punsuarit në 

ndërtesën e 

përbashkët  

Forcat hapsinore 

të komunës 

Ekipet KK 

shfaqjes së 

rrenojave 

 dukuri 

shëndetësis dhe 

organizata tjera 

shëndetësore 

4 
Identifikimi dhe varrimi i të 

vdekurve 

DMSH- NJR-

Kërçovë 

MPB-SP-Kërçovë 

NP Komunalec 

pas  nxjerrjes 

nga rrënojat 

Organizata publike dhe 

private shëndetësore nga 

Komua e Kërçovës, 

qytetarët dhe të tjera р. 

5 Shuarja e zjarit të ndodhur 

Ekipet  për KZ 

nga komuna  

Të punësuar  në 

ndërtesën e 

përbashkët  

NJTKZ Kërçovë 

në rast zjarresh 

si pasojë e 

mbeturinave. 

NJTKZ Kërçovë 

NP Komualec 

6 
Mbrojtja epidemiologjike 

higjienike 

Qendra për 

shëndetin publik 

Manastirë  

NP Komunalec 

dhe  institucionet 

tjera në Kërçovë 

pas ndodhjes së 

rrënojave dhe 

pasojave të tyre 

me të gjitha subjektet të 

detyrueshme 

7 

Nxjerrja dhe sigurimi i të 

mirave materiale nga nën 

rrënoja 

të punësuarit  në 

komunë dhe të 

punësuarit  në 

ndërtesën e 

përbashkët   

pas ndodhjes së 

rrënojave dhe 

pasojave të tyre 

Organet shtetërore dhe  

institucionet  kulturore, 

banka, NP, JU. 

8 

Marrja e masave të sigurisë 

gjatë kryerjes së higjienës në 

teren 

PS-Kërçovë 

pas mbarimit të 

aksionit për 

shpëtim dhe 

mbrojtje 

NP  

DMSH -SP-Kërçovë, 

shoqatat shëndesore dhe 

subjekte tjera 

9 
Organizimi i pritjes dhe 

ndihmës për viktimat 

DMSH 

Kryqi kuq 

Qendra për punë 

sociale -Kërçovë 

gjatë kohës së 

ndodhjes së 

fatkeqsive dhe   

pas mbarimit të 

aksionit për 

shpëtim dhe 

mbrojtje 

NP  

DMSH -SP-Kërçovë, 

shoqatat shëndesore dhe 

subjekte tjera 

10 
Shënimi i rrënojave në të 

cilat u krye shpëtimi 

Ekipi për rrënoja 

nga komuna e 

Kërçovës etj.  

Forcat e mbrojtjes 

dhe të shpëtimit. 

Pas mbarimit të 

kërkimit dhe 

shpëtimit të 

trupave të 

mbuluar 

Fuqit hapsinore, NP 

Komunalec , DMSH-SP-

Kërçovë, MPB -SP -

Kërçovë 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

Shtojca Nr.2 

 

 

 

K O N T R O LL Ë 

të forcave për mbrojtje dhe shpëtim nga rrënojat që janë formuar në njësinë e vetëqeverisjes lokale 

- komuna e Kërçovës. 

 

 

Titulli i njësisë Përbërja Qëllimi Detyrat 

E
k

ip
i 

p
ër

 m
b

ro
jt

je
 d

h
e 

sh
p

ët
im

 n
g

a
 r

rë
n

o
ja

t 

1.________________________ 

2.________________________ 

3.________________________ 

4.________________________ 

Mbrojtje dhe 

shpëtim nga 

rrënojat 

- shuarjen e zjarreve 

fillestare, 
- zjarr i kategorisë së 

vogël, 
- zbulimi i zonave të 

djegura, 
- shpëtimin e punonjësve 

të lënduar dhe 
- ofrimin e ndihmës së 

parë 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PËRSHKRIMI I PRECEDURËS OPERATIVE 

 

Përdorimi i planit 

Përdorimi i planeve për mbrojtje dhe shpëtim nga dukuritë elementare dhe fatkeqësitë tjera në 

rajonin e Komunës së Kërçovës, angazhon azhuritet (përshpejtim) të kontinuar dhe plotësim periodik por 

edhe ndryshime të destinuara të cilat do të duhet të evidencohen në mënyrë përkatëse. 

Për përshpejtimin dhe plotësimin e planit si dhe mbrojtjen e evidencës së këtyre planeve përgjigjet 

përdoruesi i planit. 

Përdoruesi i planit është person i cili është i autorizuar nga ana e kryetarit të Komunës së ta zbatojë, 

përdorë dhe ruaj planin për mbrojtje dhe shpëtim. Ndryshimet e destinuara të planit zbatohen në qoftë se 

vjen deri te ndryshimet në përqindjen e dëmtimit, ndryshimet e dukura të forcave disponuese për mbrojtje 

dhe shpëtim dhe në qoftë se kjo është e verifikuar me planin vjetor aksional programin për mbrojtje dhe 

shpëtim etj. 

 

Zbatimi i planit 

Planet për mbrojtje dhe shpëtim nga dukuritë e natyrës dhe fatkeqësitë tjera në  Komunës së 

Kërçovës, në situata të caktuara  kur këte e kërkojnë urgjenca dhe procedura si dhe vendimet për përdorim 

të këtyre planeve, mund të veprojë edhe Kryetari i Komunës së Kërçovës si dhe Komandanti i Shtabit 

lokal për mbrojtje dhe shpëtim. 

 

 

 

 

 
Nr 08-435/18                                                            Këshilli i Komunës së Kërçovës 
27.02.2023                                                                                     Kryetar, 
K ë r ç o v ë                                                                              Skender Xhabiri 
 
                                                                                           ___________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Shtojca Nr.3 

 

K O N T R O LL Ë 

i objektit dhe hapsirave me të cilat disponon Komuna 

 

Nr.rend Titulli i hapsirës 

Qëllimi 

(veprimtaria e cila 

zhvillohet) 

Sipërfaqja 

M2 

Numri i të 

punësuarëve 
Vërejtje 

1 Zyra-1 Shërbimet e kontrolli 17м2 1  

2 Zyra -2 Arhiva 35м2 5  

3 Zyra -3 Kabineti i Kryetarit 60м2 5  

4 Zyra -4 Shërbimet juridike 18м2 5  

5 Zyra -5 Zyra e të punësuarve 18м2 4  

6 Zyra -6 Shërbimet Financiare 30м2 10  

7 Zyra -7 Zyra e të punësuarve 18м2 8  

8 Zyra -8 Zyra e të punësuarve 18м2 5  

9 Zyra -9 
Shërbimet e 

Urbanizmit 
30м2 12  

10 Zyra -10 Zyra e të punësuarve 18м2 7  

11 Zyra -11 Zyra e të punësuarve 30м2 9  

12 Zyra -12 Shërbimet tatimore 18м2 7  

13 Zyra -13 
Shërbimet e 

burimeve njerzore 
18м2 7  

14 Zyra -14 Kuzhina 12м2 2  

15 Këndi sanitar1  10м2   

16 Këndi sanitar2  10м2   

17 Koridori  88м2   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Shtojca Nr.4 

K O N T R O LL Ë 

Kontrollimi i planit (skemës) të hapsirave të punës 

Zyra nr.12 
Shërbimet tatimore 

 

Zyra nr.11 

Zyra nr.13 
Shërbimet për burimet njerzore 

Zyra nr.10 

Zyra nr.14 
Kuzhina 

Zyra nr.9 
Shërbimet e urbanizmit 

Këndi sanitar 1 
K

o
rrid

o
ri 

   

Këndi sanitar 2 

Zyra nr.1 
Sherbimet e kontrollit 

(hyrja) 

urbanizmit 

Zyra nr.8 

Zyra nr.2 
Arhiva 

Zyra nr.7 

Zyra nr.6 
Shërbimet financiare 

Zyra nr.3 
Kabineti i Kryetarit 

Zyra nr.5 



Zyra nr.4 
Shërbimet juridike 

Shtojca Nr.5 

 
 

 

 

KONTROLLË 

i personave të cilët do të udhëheqin me mbrojtjen dhe shpëtimin e njësisë së vetëqeverisjes lokale-

komuna e Kërçovës 

 

 

Nr.rend Emër mbiemër 
Vendi i punës ose 

funksioni 

tel 
puna mob shtëpisë 

1 2 3 4 5 6 

1. Fatmir Dehari Kryetar 045/223-001 076/350-460  

2. Aneta Nasteska Sektreatare e komunës 045/223-001 070/318-775 
 

3.  Komandant i SHHMSH 045/223-001  
 

4.  
Udhëheqsi i planit për 

MSH 
045/223-001  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Shtojca Nr.6 

 

 

KONTROLLË 

i paisjeve për mbrojtje dhe shpëtim më të cilën disponon njësia e vetëqeverisjes lokale – komuna e 

Kërçovës 

 

 
Nr.rend Titulli i paisjes sasia gjendja vendndodhja 

1 2 3 4 5 

1. Aparate të dorës- KZ 3 funksionale 
1 në korridorin e katit 
2 në hyrje të përdhesës 

2. 
Mjete dore ( kazma, lopata 

etj) 
20 funksionale 

Në magacin , hapsirat e 

bodrumit 

3. Kutia e ndihmës së parë 1 funksionale 
Zyra – e shërbimeve të 

kontrollit 
4. Mrezha e hidrantit 1 jofunksionale Korridor para këndin sanitar 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Shtojca Nr.7 

 

 

 
KONTROLLË 

i numrave më të rendëesishëm në territorin e komunës së Kërçovës 

 

Nr.rend Titulli i subjektit (bashkëpunëtori) 
Lokacioni 

adresa 

telefoni 

fiks Mob. 

1. 
Ndihma e shpejtë Kërçovë 194  

2` 
NJTKZ-Kërçovë (zjarrfiksja) Kërçovë 193  

3. 
MPB-SP- Kërçovë Kërçovë 

192 
045-220-210 

 

4. Qendra rajonale për menaxhimin me 

kriza-Kërçovë 
Kërçovë Е-112 075/317-794 

5 Direksioni për mbrojtje dhe shpetim 
-Njs. Territoriale Kërçovë 

Kërçovë 045-228-731 075/457-555 

6 Kryqi Kuq Kërçovë Kërçovë 225-324  

7 EVN-NJEK-Kërçovë  023/205-000  

8 NK-Komunalec -Kërçovë Kërçovë  071/221-505 

9 ISHK-Spitali i përgjithshëm-

Kërçovë 
 045-222-110  

10 ISHK-Shtëpia e shëndetit-Kërçovë  045-221-110  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Shtojca Nr.8 

 

 

 
KONTROLLË 

i personave udhëheqës në Komunë 

 

 
Nr.rend Emër dhe mbiemër Vendi i punës ose funksioni Tel. 

1 2 3 4 

1. Fatmir Dehari Kryetar 076/350-460 

2. Aneta Nasteska Sekretar 070/318-775 

3. Marjan Dimoski Ndihmës udhëheqës sektori 075/212-515 

4. Emin Nasufi Udhëheqës sektori 075/210-415 

5. Burim Kadriu Udhëheqës sektori 071/221-943 

6. Vjollca Abazi Udhëheqës sektori 075/212-528 

7. Sejdin Abazi Udhëheqës njësie 075/311-272 

8. Tino Aleksov Udhëheqës njësie 075/323-211 

9. Bekim Mustafaj Udhëheqës njësie 075/200-026 

10. Igor Pejsoki 
Bashkëpunëtor për mbrojtje 

dhe dhpëtim 
076/350-531 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


